temporis suum metropolitani ordinandi, Donatistæ malignis ferebant, teste S. Augustino in Brevicula Conationis cum Donatistis, quod non expectaverit Cæcilianus, ut princeps a principe ordinaretur. Cum aliud, inquit, habeat Ecclesiæ catholice consuetudo; ut non Numidiæ, sed propinquier episcopi episcopum Carthagini ordinent: sicut nec Romanæ Ecclesiæ ordinat aliquis episcopus metropolitani, sed de proximo Ostiensis episcopus. De aliis Ecclesiis idem dicit. Sanctus Ambrosius Mediolani est ordinatus, et ex epistola Pelagii I. P. R., an. 555, testatum habemus Mediolanensem episcopum ab Aquileiensi ordinari consuevisse, ut a primo post ipsam diocesis Italicæ metropolitano; sicut ipse a Mediolanensi ordinabatur, ut a capite ejusdem diocesis. Immo etiam an. 1059, contendebant Mediolanenses nullam judicandi vel disponendi vim Romano pontifici in illa sede competere. Non indicat idem scriptor unde didicerit Eusebium Mediolanensem interfuisse Romano concilio sub Hilario papa ann. D. 465, cum de eo sileant illius Acta.

De hoc episcopo exstat epigramma Ennodii Ticinensis, quod eum indicat ex Orientalibus partibus ortum duxisse:

Eusebia Liguram successit finibus hospes,
Ignotus tractus gentis amicitia.
Gratus erat sociis Titan quos respicit ortu
Flammigero lymphas vertice decutiens, etc.

Tertius versus ita legitur in auctuario Biblioth. PP.:

Gravis erat socio Titan quos respicit ortu:
quem sic emendandum esse existimaverim,
Grajus erat, solito Titan quo respicit ortu.

1472 Et ipsum nomen Græcum esse, Græcisque familiare, manifestum est. Corrigendus etiam cardinalis Baronius cum in notis ad Martyrologium ad 12 Augusti, quo sancti hujus memoria colitur, indicat hanc synodicam epistolam missam fuisse post synodum Chalcedonensem; quod verum non est; habitæ est enim synodus Mediolanensis inter reditum Abundii et Senatoris ex Oriente, et Chalcedonensis synodi celebrationem.

Faventius. Deest hujus subscriptio in Cantabr. ms. Prosperum huic in episcopatu successisse narrat Trithemius de Prospero agens lib. de Scriptoriibus Ecclesiast.

Quintus. Dicitur Quintianus ab Ughello in Italia Sacra; Quintinus in Surlana edit. Dertonensis civitatis, quæ hodie vulgo Tortona dicitur, episcopus.

Crispinus. Venerabilis episcopus, inquit Ennodius, favoris nequius, pertinaci terrens districtione censura; et quem numquam nisi bona conscientia duxit ad gratiam; de cujus sanctitate vide ejusdem testimonium tam in carmine proprio, quam in Vita sancti Epiphaniï, Ticinensis episcopi, ejus successoris: et Martyrolog. Roman. Baronique notas ad 7 Januarii.

Maximus. Hic est, opinor, celeberrimus episcopus cujus homiliæ in Ecclesia frequenter leguntur, qui ad 25 Junii inter sanctos colitur.

Eulogio. Iste Elilegius Hipredlensis episcopus dicitur ab Ughello, qui et eundem Eulalium esse putat; qui in epistola Gallorum ad Leonem, et Leonis

ad Gallos scriptus habetur, quod pro meum est. Eporez sen Eporediz Gallia Cispadana civitas, quæ olim sub metropoli erat, etiam Innocentio III. Rom. sic, nunc sub Taurinensi jacet.

Florejus. Qui sui episcopi nomine dicitur Florentinus in Trepopith. ms. et Florentius Ughello.

Gratus, seu **Gradus** dicitur **Gyrardus** in Cantabr. ms., et **Gerardus** a Surio ad marginem. **Augusta** Prætoris, Italis **Osta**, seu **Aosta**, olim Mediolanensi metropoli subjecta erat, tunc Tarentasiensi.

1473 **Cyriacus.** Per quem hæc epistola ad Leonem delata est, doctrina et sanctitate conspicuus habetur in Ecclesia Laudienſi.

Abundantius (a) (quod mendose quosdam card. Baronius pro Abundio) idem esse creditur cum Abundio, qui una cum Senatore presbytero in Orientem pro sancto Leone legationem suscepit ante Chalcedonense concilium. Nihil audeo affirmare, cum in præcedentibus epistolis, quæ legationis illius mentionem habent, et in actis legationis, et apud Theodoretum, qui ad eum scripsit, constanter legatur **Abundius** in omnibus quos vidi mss. Sed omnes pariter ad quos hanc Eusebii epistolam recensui, duo scilicet Thuan., Trepopith. et Cantabrig., cum excisis codicibus consonanter habent **Abundantius**. Certe, si quis dixerit **Abundantium** alium esse ab **Abundio**, nec hunc fuisse Comensem episcopum, nec interfuisse concilio Mediolanensi, sed tradita Eusebio Leonis epistola ad propriam Ecclesiam, a qua diu absens fuerat, statim remeasse: tum quia quid de sancti Leonis epistola sentiret, non erat ambiguum; tum quod non tam cito poterat cogi concilium; si quis, inquam, hæc dixerit, laud scio an ex ullo antiquo vel scriptore vel monumento ejus sententiæ possit falsitatis argui. Thessalonicensem fuisse **Abundium** et consecratum xv kalend. Decembris anni. 430 asserit Ughellus; sed hallucinator, cum jam mense Julio præcedentem legationem in Orientem Leonis nomine ab illo susceptam esse constet, et jam tum quidem episcopali dignitate ornato.

Pro **Asimione** nonnulli codices habent **Asymon**. Curia, quæ **Coira** vulgo dicitur, Rhætis primarum est, et Moguntino archiepiscopo hodie subest.

Pastor. Tam certum videtur hunc Astensem episcopum Pastorem dictum fuisse, cum hoc in omnibus mss. assertum legamus, quam manifestum est synodum Mediolanensem, cujus synodice subscriptus, non fuisse pro confirmanda Chalcedonensi convocatum, cum hæc posterior fuerit Mediolanensi. Hoc tamen Ughellus affirmat; illud tamquam inconsulte creditum suggillat, propterea quod sæculo septimo Pastor invenitur inter Astenses episcopos numeratus: quæ vero duo non potuerint esse ejusdem nominis præsulæ.

Simplicius. Simplicianus quoque dicitur tam apud Ughellum quam in mss. Trepopith., Cantabr. et Thuan.

Joannes. Romanus dicitur ab Ughello, qui et eum male dicit creatum anni. 432.

Opratianus, cujus loco mendose **Ostavianus** incertus scriptus est, ut recte monuerunt Baronius et Ughellus; suffragantibus omnibus mss. codd., inter

BALLERINORUM ANNOTATIONES.

tum fuit pro Constantinopolitana sede in concilio Chalcedonensi actione ultima. Ut autem de provinciis Italiciis aliquid dicamus, certum est Ravennatem metropolitani post electionem Romam ex more debuisse accedere, ut a summo pontifice consecraretur. Mediolanenses vero et Aquileienses metropolitani initio a Romano episcopo ordinati videntur: nam cum pro longinquitate vel difficultate itineris ab apostolico consensum illis fuerit ordinari, inductum fuit ut ipsi se invicem ordinarent, ut Pelagius tradit. Consensum vero Romani pontificis in hac posteriori disciplina

requisitum P. Bernardus de Rubis probat in disert de Schismate Aquileiensi, cap. 4. Quod porro Quesnellus subjicit, an. 1059, contumaciam Mediolanensem nullam judicandi vel disponendi vim Romano pontifici in illa sede competere, ad ea infelicitissima tempora pertinet cum conturbatus aliorumque viciorum causa Mediolanenses Romanam sedem audire recusantes, schismatis species contoccerant.

(a) Vide hoc in re annoti. 21. (Cod. 940, n. 1) in epist. 97.

lanctios numeratur 1474 in Martyrologio, ad diem 14 Julii.

Justinus. Sic enim habent mss. codd. Ughellus ubi, et Ferréus Vercellensis episcopus in suorum predecessorum catalogo. Vulgo legitur Justinianus, quod inter sanctos habetur.

Quintus, qui et Quintus, Albiganensis episcopus in mss. Trepopith. et Turaneis duobus legitur; Quintus vero apud Ughellum. Ejus meminit Sigonius lib. xii de Regno Italiae. Albiganensis episc. Genesius archiepiscopo subditus est. Quintinus dicitur in Cantabrig. ms. et Quintianus in uno Thuan.

Præstantius. Eum Projectivum vocat Ughellus, Præstantium ms. Cantabrig.

AD EPISTOLAM XCIX.

Episcoporum XLIV Gallorum

S. Leonis papæ.

APUD QUESNELLUM POST EP. LXXVI.

1. Ravennius, episcopus Arelatensis, Viennensis provinciae metropolitanus, qui S. Hilario proxime successit; de quo supra epist. 36, 37, 38, 50, 51 et 76 (nunc 40, 41, 42, 66, 67 et 98), item in Libello supplicii Gallicanorum antistitem, et in Vita S. Hilarii.

Rusticus Narbonensis in Narbonensi I episcopus; de quo ad epistolam 2 (nunc 167).

Venerius Massiliensis episcopus, de quo inscriptio Narbonensis ad epistolam eandem Rustico datam.

Maximus. Ex monacho Reimensi Rusticus in Narbonensi II episcopus, anno 433 creatus; successit enim Honorato in administratione Lirinensis cernobil anno 426, eique præfuit annis septem, ut habetur in homilia Fausti Reiensis de Maximo eodem inter Eusebianas seu Eucherianas: subscripsit concilio Regensi an. 439 et Arausicano i an. 441. De eodem plura in Chronologia Lirinensi, in Gallia Christiana, et in ejus Vita Francisci Fulvii Frugonii Italice scripta, ac multis fabulis referta.

Constantinus. Ita Thuanus duo codd. et Victor., Thuanum exemplar codicis Romani, cujus capite 57 habetur hæc epistola, necnon vulgatæ edit., Constantinus; de quo nihil didicimus, nisi quod Regensi et Arausicano i concilio subscriptus reperitur, et ad eum cum aliis Galliarum episcopis scribit S. Leo epist. 36 et 50 (nunc 40 et 66), ubi primus nominatur; in quarum priorum cum agatur de consecratione Ravennit. necessario mihi videtur ad Viennensem provinciam pertinuisse. Eum tamen, qui dictis 1475 concilio interfuit, Vapingensem episcopum factu card. Baronius ad ann. 439, et ad Armentarius.

Cum duo hujus nominis hic occurrant, quorum alter Podiensis Ecclesie præfuisse dicitur, cujus iste civitatis episcopus fuerit non satis patet, nisi forte Auscensis, cujus circa hæc tempora pontificatum gessisse legitur Armentarius quidam in Gallia Christiana ex chartulario Auscensis Ecclesie. Duo mss. Thuan. habent Armaturus; Victorin., Armaturus; Trepopith., Armatharius. Hunc Supplementi Concil. Gallic. auctor ex relatione J. Sirmondi et codicis Savaronis Antipolitanum in Narbonensi II episcopum facit; penes quos sit hujus rei fides.

Valerius, ut legunt Thuan. duo mss. et Victor., sive, ut Trepopith., Thuan. codicis exemplar cum vulgatæ et Isidoro, Valerianus, videtur esse Cæmelianensis ille in provincia Alpium maritimarum episcopus, qui ex monacho Lirinensi insulæ pontificatum adeptus, adfuit Regensi concilio an. 439, et ad Arelatensem synodum in vocatus est a Ravennio, anno, ut conjicit doctissimus Sirmondus, 455, qui et epua Romæ evulgavit, quibus vindictas suas subiecit Theophilus Raynaudus. In Fastis Lirinensibus pia ejus memoria consignatur ix. kal. Augusti, sicut et in monastico Martyrologio Arnaudi, in quo non Valerianus, sed Valerius nuncupatur. Ad eum cum aliis sanctus Leo epist. 50 (nunc 66) scribit.

Nectarius. Diniensis in provincia Alpium maritimarum episcopus suis e. refertur a clarissimo doctissimeque viro Petro Gassendi in notitia Ecclesie Diniensis, cujus et ipse præpositus fuit; illudque hausit tum ex opere D. Polycarpi de la Rivière Carthusiani, tum ex vetustissimo codice ms. Joannis Savaronis, qui in hujus epistolæ subscriptionibus cujusque episcopi sedem designatam exalbebat. Regensi et Arausicano conciliis subscripsit, idcirco esse videtur ac ille qui a S. Hilario Arelatensi Romam missus est ad S. Leonem cum Constantio, ut de re integranda inter utrumque amicitia ageret. Pro Nectario, quod in Thuanus cod. Rom., ms. et Trepopith. legi, habent Nestorium Thuan. duo, Victor. et Cantabrigensis et Isidorus, ad quos accredit Surius, qui habet Nestarium. Dicitur tamen Nectarius in Vita S. Hilarii, quæ hunc Constantiumque præcipuos sacerdotes appellat.

Constantius primus Ucciensis seu Uzeticensis in Narbonensi I episcopus legitur, Nectarii, ut diximus, (a) collega in 1476 legatione Romana, ad Arelatensem III synodum a Ravennio vocatus, in titulo epistolæ S. Leonis 50 (nunc 66) memoratus, cui, ut ævo honoris Primati, deferri volebat Hilarius papa ordinandorum in provincia Narbonensi I episcoporum potestatem Hermeti Narbonensi ablata.

Maximus Avenionensis antistes ex ms. Savaronis jam laudato. Asclepius Aptensis in Narbonensi II episcopus dicitur in ms. Savaronis, Regensi synodo interfuit, unus ex iis episcopis quibus scripsit S. Leo epist. 36 (nunc 40), ex iisque quos vocavit ad synodum Arelatensem III, Ravennius in causa Lirinensis insulæ.

Maximus, tertius hoc nomine numeratur. Cujus sedis fuerit episcopus affirmare non audeo. Hunc Tolosanum in Narbonensi I episcopum fuisse aiunt, eumque esse putant Baronius et Savaro, ad quem Sidonius Apollinarius scripsit lib. iv, epist. 24. Cuiuslibet hæc in re divinare licet.

Ursus Senecensis in Alpium maritimarum provincia antistes fuit, si qua fides ms. Savaronis; nec ante ipsum ullus numeratur Santhiensium episcopus. Ad eum S. Leo epist. 50 (nunc 66) et Hilarius papa epist. 2, ann. 463.

Ingenus Ebredunensis ejusdem provincie metropolitanus, ut creditur est, licet Urso postponatur, tum quia tunc temporis juri suo ceserat, propter quod et a S. Leone et ab Hilario ejus successore culpatus est; tum quia metropolitani extra suam provinciam privilegio suo non utebantur, quod admôdum videre est (ut plurimum quæ occurrunt argumeta omittam) ex concilio Arausicano i, cui Eucherius Lugdunensis post alios episcopos non metropolitanos subscripsit; tunc enim vel consecrationis ordo, vel promissus servabatur. Eidem concilio subscripsit Ingenus, vocatusque fuit ad Arelatense III. Ad eum S. Leo epist. 50 (nunc 66) et Hilarius epist. 2, qui etiam eidem metropolitana jura adversus Auxaniam vindicavit, ut patet ex epist. 4 ejusdem papæ. Hoc præcipue nomine commendatur Ingenus.

BALLERINIUM ANNOTATIONES.

(a) Cum provincia Narbonensis I proprium haberet metropolitanum, ut ostendimus in observat. ad dissert. 5 Quesn. part. II, c. 2; haud credimus Constantium, qui cum Nectario Romæ pro Hilario Arelatensi missus fuit, episcopum fuisse primæ Narbonensis, sed alium aliquem ex provinciis cis Rho-

danum constitutum, cum præsertim de placuâ Leone ageretur ob aliorum metropolitanarum jurisdictionem turbatam ab Hilario, cui fuit alienæ provinciæ episcopus, si se Hilario adhærentem exhibuisset, minus aptus futurus fuisse videtur.

quod a Gallicanis episcopis sit delectus qui hanc epistolam ad S. Leonem deferret, ut ex hujus rescripto patet. Aduit etiam concilio Romano an. 465, sub Hilario papa.

Justus. De hoc nihil reperi, nisi quod idem forsitan est ac is qui Arausicano i subscriptus habetur, et recenset inter episcopos Gallicanos in epist. S. Leonis 36 (nunc 40), et invitatus fuit a Ravennio ad concil. Arelatense III.

1477 *Valerius.* Hunc Mimatensem in Aquitania prima episcopum facit cod. ms. Joannis Savaronis. Floruere circa hæc tempora alii duo ejusdem nominis episcopi, unus Conseranensium in provincia Novem-populana, de quo, ut sanctitate conspicuo, Gregorius Turonensis de gloria Confess. cap. 84. Alter Antipolitanus, quem ex veter. mss. aiunt martyrio coronatum sub Eurico rege Gothorum Ariano a. 473.

Superventor. Nondum episcopum synodo Arausicanæ i pro patre et episcopo suo Claudio subscripsit et Acta recognovit; atque in ejus locum substitutus esse credendus est. Sed cujus uterque civitatis pontificatum gesserit, nondum mihi compertum est: ad eum S. Leo in epist. 50 (nunc 66).

Verus. Eum Arausicanum in Viennensi provincia episcopum putaverim: collocatur enim in Gallia Christiana post S. Eutropium, qui sub finem quarti sæculi ponitur, et cujus vitam Verus conscripsisse dicitur a Sigeherto lib. de Scriptoribus Ecclesiast. et ab Uuardo, Adone, etc.

Helladius. Lutevensis sive Lodevensis episcopus, ut putat ejusdem sedis antistes doctissimus Joannes de Plantavit de la Pause in Chronologia prædecessorum suorum, quorum seriem post Bernardum Guidonem et Catellum amplificavit: cui et ms. Savaronis suffragatur.

Eitnerius Magalonensis episcopus (cujus sedes ad Montempuellarum translata est), sed testem alium non habemus quam Joannis Savaronis codicem ms. jam pluries citatum. De eodem nusquam alibi mentionem factam reperimus, sed et desideratur civitas illa in notitia antiqua Sirmondi, (a) quæ Leone posterior est.

Anemius Albiensium cathedra donatur ejusdem ms. Savaronensis auctoritate.

Petronius. Ille quondam presbyter, ut conjicio, qui cum Regulo diacono ad S. Leonem missus est a Gallicanis episcopis an. Dom. 450, ut litteras deferret, quibus Arelatensis Ecclesiæ jura, Hilario ablata, restitui Ravennio postulabant. Deensium episcopus appellatur in ms. Savaronis.

Fonteus. In locum Auspicii Vasionensis episcopi, ad quem scribebat S. Leo epist. 36 (nunc 40), die vii kal. Sept. an. 449, electus est Fonteus: ad quem Leo dedit epistolam 50 (nunc 66), III non. Maii anni proxime sequentis, et Hilarius papa undecimam an. 462. Adhuc in vivis erat an. 472. Siquidem Sidonius Apollinaris ad eum sub episcopatus sui initia scribit epistola 7 libri vi. Sidonium autem anno 472 sedem Arvernensem conscendisse probat illustrissimus cardinalis Baronius ad hunc annum num. 12 et seq. Unus est Fonteus ex episcopis, quibus Lucidus presbyter libellum **1478** seu fictitium, seu genuinum obtulisse dicitur.